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Wstęp

W  dobie  rosnącej  konkurencji  między  różnymi  jednostkami  terytorialnymi,

coraz większego znaczenia nabiera planowanie rozwoju. Konkurencja ta dotyczy już

nie  tylko  walki  o  nowych  inwestorów,  którzy  stworzą  miejsca  pracy,  ale  także  –

a może przede wszystkim – nowych mieszkańców. Niezwykle istotne jest zatem, aby

władze  lokalne  potrafiły  patrzeć  perspektywicznie  na  zarządzane  terytoria

i postępowały konsekwentnie w realizacji swoich planów rozwojowych.

Plany Odnowy Miejscowości są dla wiosek czy sołectw (będących nierzadko

„zlepkami” kilku wsi) tym, czym dla gminy/powiatu/województwa/kraju jest strategia

rozwoju. Również znaczenie tego dokumentu jest tak samo duże, gdyż pozwala on –

na podstawie inwentaryzacji zasobów, które miejscowość posiada – określić, w czym

jest ona mocna i słaba, jakie czynniki  mogą pomóc jej się rozwinąć, a jakie będą

w tym procesie przeszkadzać. Oczywiście warunki, w których funkcjonują jednostki

terytorialne podlegają ciągłym zmianom, w związku z czym należy także dokonywać

zmian w Planach Odnowy. Każdorazowo w przygotowaniu bądź aktualizacji takiego

dokumentu należy pytać mieszkańców o ich zdanie, odczucia i propozycje, bowiem

to mieszkańcy tworzą daną jednostkę. 

Plany  Odnowy  mają  również  znaczenie  czysto  praktyczne  –  pomagają

ubiegać się o zewnętrzne środki  finansowe,  np. unijne. Jest  to niezwykle  istotne,

głównie ze względu na nową perspektywę finansową na lata 2014-2020.
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1. Charakterystyka miejscowości

Grzybowo  to  wieś  położona  w  województwie  wielkopolskim,  powiecie

wrzesińskim (od 1927 r.), gminie Września. W XIX w. wraz z Marzeninem znajdowała

się  ona  w  tzw.  kraju  gnieźnieńskim.  Wieś  leży  w  kierunku  północno-wschodnim

od Wrześni, w odległości ok. 7 km. 

Ryc. 1 Mapa przedstawiająca położenie Grzybowa
Źródło: https://www.google.pl/maps/@52.3445192,17.5531763,12z.

Liczba  ludności  w  Grzybowie  od  2004  r.  wzrosła  o  39  osób.  Generalnie

w latach  2004-2006  utrzymywała  się  mniej  więcej  na  stałym  poziomie,  później

wzrosła  i  w  latach  2007-2009  znów  zmieniała  się  jedynie  w  niewielkim  stopniu.

W 2010 r.  zmieniła się  znacznie i  potem również  rosła (znów zatrzymując się  na

zbliżonej wielkości).

Tab.  1 Liczba ludności Grzybowa w latach 2004-2013
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
310 309 311 323 321 322 335 345 349 349
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych w Urzędzie Miasta i Gminy Września.
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Historia  Grzybowa  zaczęła  się  bardzo  wcześnie.  Podczas  wykopalisk

archeologicznych udało się znaleźć elementy krzemienne z mezolitu i neolitu, tzn.

sprzed  8-10  tys.  lat  p.n.e.  Wśród  nich  były  np.  fragmenty  naczyń   z  gliny.

Najprawdopodobniej  do  400  r.  n.e.  istniała  w  tym  miejscu  osada,  po  której

pozostałością są fragmenty wyrobów z brązu i szkła. 

To,  co  jednak  najciekawsze  w  historii  miejscowości,  to  gród  z  okresu

wczesnego średniowiecza, datowany na lata 915-930. Do 2. poł. X w. istniał tu tzw.

duży  gród.  Z  jego  upadkiem  wiąże  się  z  kolei  rozwój  ośrodka  gnieźnieńskiego.

Niektórzy historycy przypuszczają nawet, że w efekcie podniesienia się poziomu wód

Strugi  i  –  co  za  tym  idzie  –  podtopieniem grodu,  tutejsi  osadnicy  przenieśli  się

w okolice  Gniezna,  które  położone  jest  na  pagórkach.  Czasem  wspomina  się

również, w że w dawnym Grzybowie urodził się ojciec Mieszka I, Ziemomysł. Jednak

obie  te  informacje  są  jedynie  przypuszczeniami  i  nie  ma  dowodów  na  ich

prawdziwość. W poł. XI w. zresztą gród w Grzybowie został całkowicie opuszczony,

co więcej – jego wnętrze zamieniono w pole uprawne1.

Jeśli chodzi o późniejszy okres w historii miejscowości, to jest on nieznany.

Kolejne wzmianki pojawiają się dopiero w kontekście XIV wieku. Dowiadujemy się

z nich,  że  wieś  w 1397  r.  należała  do  wielkopolskiego  rycerskiego  rodu  Bylinów

Szreniawitów, którzy przyjęli nazwiska Grzyb i Wódka (stąd nazwy miejscowości –

Grzybowo i Wódki). 

Po 1945 r. tutejszy majątek został rozparcelowany i w jego miejsce powstała

rolnicza  spółdzielnia  produkcyjna.  W  1997  r.  obszar  grodziska  odkupiono  od

spółdzielni i przekazano Muzeum Pierwszych Piastów2.

Grzybowo  posiada  ciekawe  i  atrakcyjne  turystycznie  zabytki  historyczne,

wśród których należy wymienić:

 grodzisko  z  okresu  wczesnego  średniowiecza  (Grzybowo  Rabieżyce).

Gród powstał między 915 a 935 rokiem. Otaczał go wał o szerokości 27 m,

wysokości  16 m (obecnie już tylko 9 m) oraz długości 600 metrów. Wał

wewnętrzny z kolei dzielił gród na dwie części – gród główny i podgrodzie.

Zabudowa  wnętrz  miała  charakter  drewniany.  Mieszkało  tam nawet  ok.

1000  osób.  Naukowcy  szacują,  że  do  jego  budowy  zużyto  62  tys.  m³

1

 http://www.lednicamuzeum.pl/strona,grzybowo-1.html.
2 Plan Odnowy i rozwoju sołectwa Grzybowo na lata 2010-2017.

5



Plan Odnowy Miejscowości Grzybowo na lata 2015-2020

drewna i 84 tys m³ ziemi. Znajduje się ono obecnie na lewym brzegu rzeki,

w odległości ok. 400 m na wschód od dworu i zajmuje powierzchnię 4,7 ha.

Archeolodzy  znaleźli  tu  m.in.  fragmenty  glinianych  naczyń,  ceramikę,

przedmioty z kości, poroża czy żelazne. W 1999 r. znaleziono tu również

elementy skarbu odkrytego już wcześniej, tzn. ok. 800 monet – dirhemów

oraz  pocięte  ozdoby  ze  srebra.  Wpisano  je  do  rejestru  zabytków  pod

numerem 1746/A z 5 III  1976 r.  (przepisane do księgi  C pod numerem

57/Wlkp/c  20.06.2007).Od  1997  r.  grodzisko  wchodzi  w  skład  Muzeum

Pierwszych Piastów na Lednicy jako Oddział Rezerwat Archeologiczny –

Gród  w  Grzybowie,  które  organizuje  tam  wystawę  stałą  pt.  „Gród

Grzybowo  –  między  plemieniem  a  państwem”.  Z  kolei  od  2001  r.

funkcjonuje Towarzystwo Przyjaciół Grodu w Grzybowie.

Ryc. 2 Brama wejściowa grodu w Grzybowie
Źródło: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gr%C3%B3d_w_Grzybowie_01.JPG

 dwór  w  Grzybowie  –  Rabieżycach  zbudowany  w  1.  poł.  XIX  w.,

przebudowany na przełomie XIX i XX wieku. Jest to budynek parterowy,

z gankiem  z 4 kolumnami, na których opiera się balkon. Przed dworem

stoi  kopia  rzeźby  Światowida.  Obecnie  budynek  stanowi  własność
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prywatną. Dwór otacza park o powierzchni 0,9 ha. Zespół dworski wpisano

do rejestru zabytków pod numerem 2200/A z 28. 09. 1990 roku.

Ryc. 3 Zespół dworski w Grzybowie
Źródło: http://photo.bikestats.eu/zdjecie/378000/palac-w-grzybowie.

 kaplica cmentarna. Zbudowana została jako grobowiec rodziny Lutomskich

w  latach  1936-1938,  natomiast  dzisiaj  wykorzystuje  się  ją  jako  kaplicę

cmentarną. Pod jej podłogą znajduje się mała krypta. Kaplicę zbudowano z

ciosów  kamienia  polnego,  posiada  4  absydy.  Kształtem  budowla  ta

przypomina  rotundę  św.  Feliksa  i Adaukta  na  krakowskim  Wawelu.

Wpisana do rejestru zabytków pod numerem 1721/A z 30. 04 1975 roku.

Wokół   kaplicy  powstał  cmentarz,  na  którym  do dzisiaj  istnieją  jeszcze

nagrobki  z  XIX  wieku,  m.in.  należące  do  oficerów  biorących  udział  w

Powstaniu Listopadowym.
 kościół  parafialny  pw.  św.  Michała.  Pierwsze  zmianki  o  kulcie

prowadzonym w tym miejscu pochodzą już z  1399 r.,  pierwsza  kaplica

stała tu już w 1440 r.  (z prawami kościoła parafialnego), jednak kościół

wybudowano  dopiero  w  1757  r.  z  fundacji  Stanisława  Ottona

Trąmpczyńskiego, ówczesnego właściciela wsi. wówczas to dobudowano

sygnaturkę, czyli niewielką wieżę. Wieża o konstrukcji słupowej powstała

dopiero w latach 1929-1930. Budynek wniesiono z drewna. Ma charakter

kościoła orientowanego, co oznacza, że jego prezbiterium skierowane jest

w  kierunku  wschodnim  –  w  stronę  grobu  Chrystusa  w  Jerozolimie.

Wewnątrz znajdują się 3 ołtarze – jeden główny i dwa boczne pochodzące
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z 1805 r., obraz Matki Boskiej z XVI w. oraz 2 dzwony (z 1549 r. i 1699 r.,

przeniesione  z  różnych  kościołów).  Przed  budynkiem ustawiono  rzeźbę

Matki  Boskiej  Fatimskiej.  Wpisany  do  rejestru  zabytków  pod  numerem

2465/A z 14.03.1933 roku.

Ryc. 4 Kaplica cmentarna w Grzybowie.
Źródło: http://www.galeriawielkopolska.info/zdjecia/grzybowo/grzybowo3.htm.

Ryc. 5 Kościół św. Michała Archanioła w Grzybowie
Źródło: http://www.kosciolydrewniane.pl/pages/drewniane/grzybow.html.
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 budynek Szkoły Powszechnej z 1908 roku. Początkowo budynek posiadał

jedną  salę  lekcyjną,  jednak  już  rok  później  wybudowano  kolejną  oraz

mieszkanie  dla  nauczyciela.  W  1926  r.  działało  tu  5  oddziałów.  Po

zakończeniu II wojny światowej szkoła powiększyła się o budynek pałacu

należącego do Lutomskich - rodziny założycieli Grzybowa. Działały w niej

różnego  rodzaju  organizacje:  ZHP,  PCK,  Spółdzielnia  Uczniowska  oraz

Szkolna  Kasa  Oszczędności.  Po  1955  r.  z  kolei  szkoła  w  Grzybowie

rozrosła się o 3 filie w pobliskich miejscowościach. 

Ryc. 6 Szkoła Powszechna w Grzybowie; obecnie Zespół Szkół Społecznych.
Źródło: http://szkola.grzybowo.org/index.html.

 Miejscowość  leży  przy  drodze  łączącej  Wrześnię  z  Witkowem  na  Szlaku

Piastowskim. Szlak ten jest istotny ze względu na znaczenie historyczne miejsc na

nim  położonych  (tędy  bowiem  wędrówki  odbywali  władcy  piastowscy,

przemieszczając  się  między  4  grodami  o  funkcjach  stołecznych)  oraz  swą

popularność  (wycieczki  wzdłuż  jego  trasy  odbywały  sie  już  w  latach  60.  XX w.,

a szczególnej wagi nabrał w 1000. rocznicę budowy Państwa Polskiego).

 Powierzchnia  sołectwa  Grzybowo  (obejmuje  tylko  tę  jedną  miejscowość)

wynosi 605,76 ha, w tym 550,99 ha (91%) stanowią użytki rolne (przede wszystkim

gleby  III  klasy).  Grzybowo  to  zatem  miejscowość  typowo  rolnicza.  Bez  pracy

pozostają 22 osoby (dane z 2013 roku). Mieszkańcy jednak prowadzą także własną

działalność gospodarczą - zarejestrowanych jest 20 podmiotów, głównie warsztaty 

9



Plan Odnowy Miejscowości Grzybowo na lata 2015-2020

samochodowe, przedsiębiorcy budowlani. Ponadto w Krajowym Rejestrze Sądowym

zarejestrowane są 3 przedsiębiorstwa:  Argos Sp. z o.o.  i  Uranos Sp. z o.o. (obie

świadczą  usługi  dla  rolnictwa),  a  także  Spółdzielnia  Produkcji  Rolnej  Wódki-

Grzybowo.  Ta  ostatnia  jest  jedyną  funkcjonującą  i  przynoszącą  dobre  wyniki

ekonomiczne spółdzielnią na terenie gminy Września. Główny aspekt jej działalności

to  produkcja  roślinna  i  hodowla  bydła  mlecznego.  Jednocześnie  jest  to

przedsiębiorstwo "problematyczne", ponieważ - według Wojewódzkiego Inspektoratu

Ochrony Środowiska - generuje bardzo duże zanieczyszczenia atmosfery.

W Grzybowie funkcjonują także dwie organizacje pozarządowe. Towarzystwo

Przyjaciół  Grodu  w  Grzybowie  funkcjonuje  od  2000  r.  i  w  swojej  działalności

koncentruje  się  na  organizacji  spektakli  historycznych,  pikników  i  festynów.  Co

jednak najistotniejsze - od 1999 r. organizują Międzynarodowe Zjazdy Wojowników

Słowiańskich. W 2014 r. zjazd nie odbył się z powodów finansowych oraz problemów

z  porozumieniem  z  organizatorem  podobnej  imprezy.  Ponadto  działa  Wiejskie

Stowarzyszenie  Edukacyjno  -  Kulturalno  -  Turystyczne  "Szansa",  posiadające

również status organizacji pożytku publicznego (od 2007 r.). Stowarzyszenie wraz z

Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy, Urzędem Miasta i Gminy we Wrześni oraz

Starostwem Powiatowym organizowało m.in. Grzybowski Turniej Wojów. Organizacja

działa  od  2005  r.  i  jest  organem  prowadzącym  Zespół  Szkół  Społecznych  w

Grzybowie. W 2013 r. otrzymało statuetkę i tytuł "Lidera Aktywności Lokalnej".

Przez miejscowość biegną drogi powiatowe:

 2136P Niechanowo - Grzybowo o długości 2,83 km w klasie Z;
 2949P Gulczewo - Grzybowo o długości 4,74 km i klasie jakości Z;
 2162P Witkowo - Września o długości 6,94 km i klasie Z;
 2942P Grzybowo - Otoczna o długości 5,51 km i klasie G.

Ponadto znajduje się tu jedna droga o charakterze gminnym - nr 411532P. Liczy ona

290 m długości, 4,5 m szerokości i posiada nawierzchnię bitumiczną. 

W  Grzybowie  znajduje  się  jedno  z  7  czwartorzędowych  ujęć  wody  pitnej,

natomiast  w  wodę  zasila  tę  miejscowość  Stacja  Uzdatniania  Wody  w  Otocznej.

Sołectwo nie jest podłączone do sieci kanalizacyjnej. 

W budynku sklepu spożywczego GS "Samopomoc Chłopska" mieści sie filia

Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Września. Placówka jest czynna 5 dni 
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w tygodniu, jednak tylko po 1,5 - 2,5 godzin dziennie. Mieszkańcy mogą korzystać

z Przychodni Lekarza Rodzinnego GAL-MED.

Dzieci z Grzybowa podlegają pod obwód Samorządowej Szkoły Podstawowej

im. gen. Tadeusza Kutrzeby w Otocznej, tamtejszego Gimnazjum oraz Gimnazjum

z Oddziałami Przysposabiającymi do Pracy we Wrześni. W samej wsi funkcjonuje od

2006  r.  Zespół  Szkół  Społecznych  prowadzony  przez  Wiejskie  Stowarzyszenie

Edukacyjno - Kulturalno - Turystyczne "Szansa" (powstałe w celu obrony istniejącej

szkoły  podstawowej  przed likwidacją).  Zespół  obejmuje  Niepubliczne Przedszkole

"Grzybek" z siedzibami w Kleparzu i Sokołowie, Niepubliczną Szkołę Podstawową

im. Olgierda Brzeskiego oraz Niepubliczne Gimnazjum. 

W Grzybowie  -  przy szkole podstawowej  -  działa  również  Uczniowski  Klub

Sportowy Grodzianie.

W porównaniu z innymi miejscowościami gminy Września, Grzybowo posiada

dobre połączenie PKS z Gnieznem (6 dziennie), Witkowem (5 dziennie) i Wrześnią (7

połączeń). Gorzej sytuacja wygląda w przypadku dni wolnych od nauki/pracy.

11



Plan Odnowy Miejscowości Grzybowo na lata 2015-2020

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie 

miejscowości

Każda  jednostka  terytorialna,  w  tym  także  wieś  czy  sołectwo  opiera  swój

rozwój na posiadanych zasobach, które je wyróżniają i mogą stanowić potencjał dla

kreowania działań w zakresie odnowy czy rewitalizacji. Diagnoza przeprowadzona na

rzecz sołectwa pozwoliła zagregować zasoby w trzy podstawowe grupy:

Zasoby przyrodnicze i historyczne

 grodzisko z początków X wieku (rej. Zabytków nr 1746/A z 05.03.1976 r.),
 pałac wraz z parkiem krajobrazowym w zespole pałacowym (Re. Zabytków nr

2200/A z 28.09.1990)
 Kościół p.w. św. Michała Archanioła (wpisany do rej. zabytków pod nr.2465/A

z 14.03.1993 r.),
 kaplica  i  cmentarz  (kaplica  wpisana  do  rej.  Zabytków  pod  nr  1731/A

z 30.04.1975)
 Szlak Piastowski.

Zasoby infrastruktury technicznej

 rozbudowana sieć dróg (dominują powiatowe),
 sieć elektryczna,
 sieć wodociągowa,
 sieć telekomunikacyjna.

Zasoby infrastruktury i kapitału społecznego

 dwie organizacje pozarządowe: Towarzystwo Przyjaciół Grodu w Grzybowie

(Towarzystwo do 2013 roku organizowało Międzynarodowy Zjazd Wojowników

Słowiańskich) oraz  Wiejskie  Stowarzyszenie  Edukacyjno  -  Kulturalno  -

Turystyczne "Szansa",
 Koło Gospodyń Wiejskich,
 kółko rolnicze,
 aktywni  zawodowo  mieszkańcy  (zaledwie  6%  wszystkich  mieszkańców

miejscowości pozostaje bez pracy).
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3. Ocena mocnych i słabych stron

W  etapie  diagnostycznym  poprzedzającym  określenie  celów  i  zadań  bardzo

pomocną  i  często  stosowaną  metodą  pozyskiwania  danych  i  lepszego  poznania

jednostki jest analiza SWOT. Jej nazwa stanowi akronim angielskich słów:

 Strengths (mocne strony), 

 Weaknesses (słabe strony), 

 Opportunities (szanse), 

 Threats (zagrożenia).

Tab.  2 Schemat analizy SWOT
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Źródło: „Planowanie strategiczne. Poradnik dla pracowników administracji publicznej”.

Czynniki wewnętrzne ze względu na ich charakter oddziaływania dzielimy na: 

 mocne strony, czyli  atuty (czynniki wewnętrzne pozytywne) miejscowości

to  zjawisko  bądź  zasoby  pozytywne  z  punktu  widzenia  możliwości

kształtowania  rozwoju  jednostki,  na  które  bezpośredni  wpływ  ma sama

gmina (mieszkańcy, instytucje, władze samorządowe); 

 słabe strony (czynniki  wewnętrzne negatywne) to  zjawisko bądź deficyty

ograniczające możliwości rozwoju sołectwa, na które bezpośredni wpływ

ma sama jednostka.

Podobnego  podziału  dokonać  można  analizując  potencjalny  wpływ  czynników

zewnętrznych.  Szanse  (czynniki  zewnętrzne  pozytywne)  to  zjawiska  i  tendencje
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występujące w otoczeniu, które odpowiednio wykorzystane staną się impulsem do

rozwoju oraz osłabią zagrożenia. Zagrożenia (czynniki zewnętrzne negatywne) – to

wszystkie  czynniki  zewnętrzne,  które  postrzegamy jako bariery  rozwoju  jednostki,

utrudnienia, dodatkowe koszty działania. O ile możliwość kreowania mocnych stron

i niwelowania jest w zasięgu naszych możliwości – możemy podejmować określone

decyzje, o tyle zarówno na szanse jak i zagrożenia nie mamy wpływu występują one

w otoczeniu i na ich występowanie mają wpływ inne podmioty.  Możemy je jednak

wykorzystywać i dostosowywać się.

W  efekcie  prac  przeprowadzonych  w  trakcie  warsztatów  z mieszkańcami

i liderami lokalnymi otrzymano cztery listy: silnych stron sołectwa (takich, które należy

wzmacniać), słabych stron (takich, które trzeba niwelować), szans (tych, które należy

wykorzystywać) oraz zagrożeń (tych, których należy unikać).

Analiza SWOT dla Grzybowa

Mocne strony

 plac zabaw,
 boisko orlik i boisko LZS,
 bogate  dziedzictwo  historyczno  –  kulturowe  i  bardzo  dobrze  zachowane

zabytki  (zespół  pałacowo-parkowy,  grodzisko,  drewniany  kościół,  kaplica  –

rotunda)
 szkoła - pałac,
 cmentarz z zabytkowymi nagrobkami,
 imprezy  o  charakterze  międzynarodowym  (Międzynarodowy  Zjazd  Wojów

Słowiańskich),
 3 duże przedsiębiorstwa.

Słabe strony

 zła jakość sieci wodociągowej (np. rury wykonane z azbestu),
 brak sieci kanalizacyjnej,
 brak podłączenia do sieci gazowej,
 brak chodnika,
 zły stan dróg,
 zły stan przydrożnych rowów,
 bardzo duże natężenie ruchu samochodowego w sezonie letnim związane z

podróżami w kierunku m.in. Jeziora Powidzkiego,
 brak świetlicy wiejskiej,

15
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 brak parkingu przy szkole.

Szanse

 środki finansowe w nowej perspektywie unijnej, możliwe do wykorzystania na

poprawę  infrastruktury  technicznej;  szczególnie  ważny  Program  Rozwoju

Obszarów Wiejskich,
 środki z funduszu sołeckiego, inicjatywy lokalnej,
 promocja  miejscowości  pod  kątem  Szlaku  Piastowskiego,  grodziska,

tutejszych zabytków, 
 aktywni mieszkańcy (przy czym liczba mieszkańców rośnie).

Zagrożenia

 brak  porozumienia  między  organizacjami  pozarządowymi  w  zakresie

organizacji  imprez  mogących  wpłynąć  na  lepszą  rozpoznawalność

miejscowości (konflikt zamiast współpracy spowodował, że nie odbył się XV

Międzynarodowy Zjazd Wojów Słowiańskich),
 zbyt małe środki finansowe w stosunku do potrzeb,
 słaba promocja regionu, a co za tym idzie – poszczególnych miejscowości

gminy,
 zanieczyszczenie powietrza przez funkcjonujące we wsi przedsiębiorstwa.

16
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4. Planowane zadania inwestycyjne i przedsięwzięcia 

angażujące społeczność lokalną

W celu osiągnięcia wymiernych efektów oraz przyspieszenia tempa przekształceń

proponuje się następujące kierunki rozwoju:

Najważniejszym brakiem w miejscowości Grzybowo wydaje się być brak sieci

kanalizacyjnej.  We  wsi  dominuje  zabudowa  zwarta,  więc  budowa  tej  sieci  oraz

podłączenie  do  niej  wszystkich  mieszkańców  będzie  stosunkowo  tanie  (niż  w

przypadku  zabudowy  rozproszonej).  Planując  inwestycje  i  zdobywanie  środków

zewnętrznych  na  rozbudowę  infrastruktury,  Przedsiębiorstwo  Wodociągów

i Komunikacji  Sp.  z  o.o.  powinno  uwzględnić  tę  potrzebę.  Priorytet  w  zakresie

infrastruktury technicznej  należy nadać również remontom dróg biegnących przez

wieś  oraz  budowę  chodników  wzdłuż  dróg  powiatowych.  Na  tego  typu  drogach

występuje bowiem większe natężenie ruchu, co powoduje zagrożenie życia i zdrowia

dla poruszających się tamtędy pieszych. W Grzybowie dodatkowo droga Witkowo-

Września stanowi trasę powrotu dzieci ze szkoły. 

Miejscowość  ma  również  znaczenie  turystyczne  i  powinna  wykorzystać

szansę,  jaką  jest  dla  niej  położenie  przy  Szlaku  Piastowskim  oraz  posiadanie

grodziska. Aby jednak umożliwić turystom dojazd do miejscowości oraz zachęcić ich

do pozostania w niej,  należy zadbać o dobrą infrastrukturę komunikacyjną. Dzięki

temu może się udać przyciągnąć osoby uprawiające turystykę rowerową, które na

wyremontowanej drodze będą mogły się bezpieczniej poruszać.
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W  Grzybowie  mieszkańcy  mogą  korzystać  z  boiska.  Oczywiście  poza

rozgrywaniem  zawodów  sportowych  boisko  służyć  może  również  jako  miejsce

organizacji  imprez dla  mieszkańców,  np.  festyny,  dożynki.  Gmina powinna zatem

dbać o utrzymanie tych  obiektów,  w czym pomóc mogą sami  mieszkańcy.  O ich

aktywności świadczy chociażby fakt, iż we wsi działają dwa stowarzyszenia.

Grzybowo posiada również ciekawe obiekty zabytkowe/historyczne. Stanowią

one  wartość  nie  tylko  dla  turystów,  ale  także  dla  samych  mieszkańców.  Poza

budowaniem poczucia dumy z wielowiekowej historii, można obiekty te wykorzystać

w  bardziej  atrakcyjny  i  aktywny  sposób,  zwłaszcza  dla  młodzieży.  Działające

stowarzyszenia (w tym Koło Gospodyń Wiejskich) - przy współpracy z samorządem

terytorialnym - mogłyby organizować (np. raz do roku) gry terenowe. Zabawy te stają

się  w  ostatnim  czasie  niezwykle  popularne,  nie  tylko  w  dużych  miastach  (choć

rzeczywiście  o  nich  najłatwiej  jest  usłyszeć  chociażby  w  mediach),  ale  także

w małych  miejscowościach.  Gry  te  stałyby  się  atrakcją  dla  dzieci  i  młodzieży

mieszkających  w  Grzybowie,  ale  mogłyby  przyciągnąć  do  miejscowości  również

młodzież z całej gminy czy nawet gmin ościennych. Ze względu jednak na problemy

z komunikacją między funkcjonującymi tu organizacjami pozarządowymi, samorząd

musi być swoistym mediatorem, nie może faworyzować żadnej ze stron, co w tym

wypadku  oznacza raczej  współpracę z  obiema organizacjami  na  raz.  Nie  można

bowiem  zaprzepaścić  potencjału,  jaki  posiadają  mieszkańcy  skupieni  w  tych

stowarzyszeniach.
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5. Harmonogram realizacji zadań inwestycyjnych

Tab.  3 Harmonogram realizacji zadań inwestycyjnych

Zadanie Opis przedsięwzięcia
Szacunkowy koszt

inwestycji
Termin realizacji

Planowane źródła
finansowania

POPRAWA WARUNKÓW INFRASTRUKTURALNYCH

Budowa chodników wzdłuż
dróg powiatowych

Drogi  powiatowe
charakteryzują się większym
natężeniem  ruchu,  dlatego
budowa  chodników
zwiększy  bezpieczeństwo
pieszych, w tym dzieci, które
chodzą  po  tych  drogach  w
drodze  do  i  ze  szkoły. W
ramach działania przewiduje
się  także  przeprowadzenie
światłowodów

1 500 000 zł 2015-2021

środki własne gminy,
środki powiatu

wrzesińskiego, środki
unijne

Przebudowa dróg Remont  dróg  zwiększy
bezpieczeństwo  wszystkich
ich użytkowników i zwiększy
dostępność  miejscowości
zwłaszcza  z  punktu
widzenia  turystów.  Jest  to
szczególnie  istotne  ze
względu  na  konieczność
zapewnienia
bezpieczeństwa  w  sezonie
letnim,  kiedy  to  przez

300 000 zł 2015-2021 środki własne gminy,
środki powiatu

wrzesińskiego, środki
unijne
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miejscowość  odbywa  się
szczególnie intensywny ruch
samochodowy (w kier. M.in.
jez. Powidzkiego)

Budowa miejsc
postojowych przy szkole

Utwardzenie  nawierzchni
pobocza  i  stworzenie
miejsca postojowego np. dla
rodziców  przywożących
dzieci do szkoły

100 000 zł 2015 - 2020

środki własne gminy,
środki zdobyte przez

stowarzyszenie
"Szansa" (organ

prowadzący szkołę)

Budowa sieci kanalizacyjnej

Wieś  posiada  podłączenie
do  sieci  wodociągowej,
natomiast  brakuje  sieci
kanalizacyjnej. 

2 000 000 zł
2016-2021

środki unijne,
środki PWiK Sp. z o.o.

we Wrześni, środki
własne gminy

POPRAWA JAKOŚCI ŻYCIA MIESZKAŃCÓW I DBAŁOŚĆ O INFRASTRUKTURĘ SPOŁECZNĄ

Zorganizowanie obchodów
jubileuszu grodziska (1100.

rocznica powstania)

Impreza  mogłaby  być
przygotowywana  przy
udziale mieszkańców, w tym
działających  na  terenie
sołectwa  organizacji
pozarządowych.  Podstawą
jej  organizacji  powinna  być
współpraca jst i ngo's.

7 000 zł 2015
środki własne gminy,
środki stowarzyszeń

Organizacja festynów z
okazji Dnia Dziecka

W organizacji  Dnia Dziecka
mogliby  pomóc nauczyciele
z tutejszej szkoły. 

20 000 zł co rok środki własne gminy

Organizacja gry terenowej Gry  powinny  mieć  walor co rok środki własne gminy,
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edukacyjny  i  podkreślać
rolę,  jaką  miejscowość
odgrywała  dla  władców
piastowskich.  Do  jej
organizacji  można
wykorzystać  wsparcie  i
doświadczenie miejscowych
stowarzyszeń,  a  także
nauczycieli tutejszej szkoły.

30 000 zł
środki pozyskane prze

stowarzyszenia
działające na terenie

miejscowości

Źródło: opracowanie na podstawie wniosków inwestycyjnych
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